Ca dovadă, în încheierea documentului, se specifica faptul că acţiunea româ‑
nească a pornit din dorinţa semnatarilor de a prezenta situaţia reală, pentru ca împăratul să ia măsuri pentru
abandonarea dualismului.

Răspunsul monarhiei a constat în represalii: memorandiştii sunt daţi în judecată. Procesul începe, la
Cluj, pe 25 aprilie/7 mai 1894. Verdictul este condamnarea la închisoare pe diferite termene, interzicerea
Partidului Naţional Român şi respingerea recursului înaintat de condamnaţi, care au fost întemniţaţi la
sighet şi Vág.

În acest context, manifestările de solidaritate iau amploare pe tot teritoriul românesc.